
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.18/2008
pentru modificarea art.1. al Hotărârii nr. 213/2007 a Consiliului Local Municipal

Miercurea-Ciuc privind modificarea preţului de producere şi distribuţie a energiei termice de 
către S.C. GOSCOM S.A. Miercurea - Ciuc

Consiliul Local Municipal Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa  ordinară din 29 februarie 2008.
Având  în  vedere  Raportul  nr.  3329  /  2008  al  Compartimentului  de  relaţii  şi  informaţii  publice,  relaţii  cu 
asociaţiile de proprietari, precum şi documentaţia întocmită de S.C. GOSCOM S.A..  
Văzând Rapoartele comisiilor:
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi  privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
-  pentru administraţia publică locală,  juridică,  apărarea ordinii  publice, respectarea drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
Văzând  avizul ANRSC Bucureşti nr.853 din 26 februarie 2008 privind ajustarea preţului la energia termică 
produsă, transportată şi distribuită pe bază de gaze naturale de către S.C. GOSCOM S.A. Miercurea-Ciuc. 
În baza prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 36 din 2 august 2006 privind instituirea preţurilor locale de 
referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei în sistem centralizat, cu modificările ulterioare, a Ordinului 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru serviciile Publice de Gospodărie Comunală nr. 66/2007 privind 
aprobarea  Metodologiei  de  stabilire,  ajustare  sau modificare  a preţurilor  şi  tarifelor  locale pentru serviciile 
publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în cogenerare 
precum şi a Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr.14/2008 privind aprobarea 
preţurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de S.C. E.ON GAZ România S.A;
 Văzând Hotărârea nr.201/2006 privind aprobarea Programului strategic de dezvoltare a sistemului de producere 
şi distribuire a energiei termice în municipiul Miercurea-Ciuc pe perioada 2006-2009, precum şi Hotărârea nr. 
213/2007  pentru  modificarea  art.1.al  Hotărârii  nr.  204/2006  privind  recalcularea  preţului  de  producere  şi 
distribuţie a energiei termice ;
În temeiul art. 36, alineatul (2), litera d) alineatul (6), litera a) pct.14, precum  şi art. 45 alin. 1) şi art. 115, 
alineatul (1) litera b), din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii nr.213/2007,  care  va avea următorul cuprins:
“Art.1 Începând  cu  data  de  1  februarie  2008,  preţul  de  producţie  pentru  energia  termică  produsă, 
transportată şi distribuită pe bază de gaze naturale, se stabileşte după cum urmează :
a) 314, 71  lei / Gcal, inclusiv TVA, pentru populaţie
b) 264, 46 lei / Gcal, exclusiv TVA, pentru restul consumatorilor”
Art.II  Preţul gigacaloriei aprobat prin Hotărârea nr.213/2007, îşi extinde valabilitatea şi pentru luna ianuarie 
2008.
Art.III Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán, Compartimentul  de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de 
proprietari din cadrul aparatului de specialitate al primarului Miercurea-Ciuc şi S.C. GOSCOM S.A. 
Art.IV.  Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Compartimentului  de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari;
d) S.C. GOSCOM S.A.

Miercurea - Ciuc, la 29 februarie 2008. 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează - secretar
SÁROSI BÉLA PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	MIERCUREA-CIUC

	pentru modificarea art.1. al Hotărârii nr. 213/2007 a Consiliului Local Municipal
	Miercurea-Ciuc privind modificarea preţului de producere şi distribuţie a energiei termice de către S.C. GOSCOM S.A. Miercurea - Ciuc
	 Văzând Hotărârea nr.201/2006 privind aprobarea Programului strategic de dezvoltare a sistemului de producere şi distribuire a energiei termice în municipiul Miercurea-Ciuc pe perioada 2006-2009, precum şi Hotărârea nr. 213/2007 pentru modificarea art.1.al Hotărârii nr. 204/2006 privind recalcularea preţului de producere şi distribuţie a energiei termice ;


